Rua Cel. José Gonçalves D’Amarante nº 30 Centro CEP 35570-146

 Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

 Ofício Gabinete. 590/2025

Formiga, 28 de agosto de 2025.

Assunto: Resposta ao Ofício n° 056/2025/SCMF.

Prezado Presidente,

Por intermédio deste em resposta ao Ofício nº 056/2025/SCMF, apresenta-se em anexo,

informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Flávio Martins da Silva – Flávio Martins

Presidente da Câmara Municipal de Formiga

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga - MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ Nº 01.155.430.0001-45
Rua Dr. Teixeira Soares, 150- Centro- Formiga-MG

CEP: 35.070-090
secretariadesaudefga@gmail.com

COMUNICAÇÃO INTERNA 267/2025

Formiga, 26 de agosto de 2025.

DE: Wender Antonio de Oliveira

 Secretaria Municipal de Saúde

PARA: Arley Gomes de Lagos Ferreira

Chefe de Gabinete

Ref: Ofício 56/2025/SCMF -  Câmara Municipal de Formiga

Prezado Senhor,

 Em atenção ao Ofício 56/2025, aprovado em plenário e encaminhado à Secretaria

Municipal de Saúde, primeiramente agradecemos pela manifestação e reiteramos o

compromisso desta Pasta com a transparência, escuta ativa e compromisso com a saúde

da população.

 Informamos que de acordo com o relato e pelo prazo de solicitação da cirurgia é

necessário que os pacientes passem por nova avaliação médica para atualização do

quadro clínico e consequentemente emissão de novo formulário de Autorização de

Internação Hospitalar – AIH, para devido cadastro na Central de Marcação desta

Secretaria Municipal de Saúde.

  Ressaltamos que os agendamentos para os procedimentos na especialidade de

otorrinolaringologia são realizados mediante disponibilidade de vagas existentes por meio

da PPI, e ainda obedecendo a Regulação do Acesso Municipal.

 Permanecemos à disposição para mais esclarecimentos.

 Atenciosamente.

Wender Antonio de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

WENDER ANTONIO
DE
OLIVEIRA:058082996
08

Assinado de forma digital
por WENDER ANTONIO DE
OLIVEIRA:05808299608
Dados: 2025.08.27
11:31:16 -03'00'